关于开展“2016年度国家开放大学奖学金”

评选工作的通知

各学习中心，直属学院：

根据国家开放大学《关于开展2016年度奖学金评选工作的通知》（国开学〔2017〕1号）文件精神，结合我校工作实际，现决定在全系统启动“2016年度国家开放大学奖学金”评选工作。现将《南京广播电视大学“2016年度国家开放大学奖学金”评选工作实施细则》印发给你们，请根据文件精神，积极参加奖学金推荐工作。
希望各学习中心高度重视此项工作，注重评审过程的规范性，不断探索奖学金工作对学生工作、校风学风建设、教学模式改革和学习模式构建等各项工作的推动作用。若有疑问和问题，请及时与南京电大教务处联系。
联系人：王文婷
联系电话：025-82212188
附件：国家开放大学（南京）/南京广播电视大学“2016年度国家开放大学奖学金”评选工作实施细则

                               国家开放大学（南京）
                                南京广播电视大学
                               二〇一七年三月十日

附件

国家开放大学（南京）/南京广播电视大学

“2016年度国家开放大学奖学金”评选工作实施细则

为保证2016年度国家开放大学奖学金评选工作的顺利开展，根据《中央广播电视大学奖学金管理办法（试行）》（电校学〔2009〕1号）（附件5）和国家开放大学《关于开展2016年度奖学金评选工作的通知》（国开学[2017]1号）文件精神，结合我校实际，制定本实施细则。
一、目的
鼓励我校开放教育学员刻苦学习、完成学业，调动学生学习的积极性和主动性；在去年奖学金试点工作的基础上，进一步积累经验，及时发现和研究学生工作相关问题；完善开放教育学生工作机制，为建立和全面施行国家开放大学奖学金制度奠定基础。
二、组织机构

国家开放大学（南京）/南京广播电视大学（以下简称“南京电大”）成立奖学金评审工作组，由分管校领导担任组长，教务处、教学处、财务处及纪委办公室等部门相关人员担任奖学金评审工作组成员。

奖学金评审工作组的主要职责是根据国家开放大学奖学金评选工作相关文件，部署和开展我校奖学金评选工作，审定每年度奖学金评选工作实施细则，评审各学习中心报送的推荐材料，向国家开放大学推荐奖学金候选人。南京电大教务处为奖学金评选工作日常办事机构，负责奖学金评选工作的具体组织和联络。
各学习中心参照南京电大相关要求成立奖学金评审工作组，由学习中心分管领导担任组长，并指定专人负责奖学金评选工作的组织和联络。

三、奖励对象
奖励对象为国家开放大学各专业在读学生。
截至2016年12月31日，已修满本专业毕业最低学分，进入毕业审核阶段的学生不在奖励范围之内。

四、奖金来源及奖励标准
2016年度国家开放大学奖学金由国家开放大学专项拨款。奖励标准为每人1000元。
五、学生奖学金申请条件

（一）热爱祖国，拥护中国共产党的领导，具有坚定正确的政治方向，遵守国家法律、法规和学校各项规章制度，品德优良，行为规范。
（二）学习目的明确，学习态度端正，勤奋努力，锐意进取，积极参加学校组织的教学和其他各项活动，具有较强的自主学习能力，并在学习中善于合作、乐于帮助和带动他人共同学习。

（三）入学一年以上，已获得毕业总学分40%以上本专业课程学分（不包括补修课程学分）。已经获得过奖学金的学生再次申请奖学金时，需再获得30%以上的课程学分。
（四）学习成绩优良，本专业课程平均成绩不低于70分。

（五）在读期间获得国家、省（部）级奖励或中国人民解放军战区级奖励，对社会做出突出贡献者，不受奖学金分配名额限制且可适当放宽第二、三、四条中所列条件要求。

省（部）级奖励是指省级党委、政府直接授予的奖励和国家各部委授予的奖励，省级党委或政府所属委、办、厅（局）等部门授予的省级劳动模范、五一劳动奖章、三八红旗手和青年五四奖章等奖项也视为省级奖励。
六、推荐名额

在符合评选条件的基础上，各学习中心按以下要求推荐：

1.推荐比例为各学习中心在籍学生人数的2‰；

2.在读期间获得省部级以上奖励者，可适当放宽申请条件，并不受名额限制。
3.被推荐为2016度国家开放大学“希望的田野”奖学金和国家开放大学残疾人教育阳光奖学金候选人的学生，不能同时被推荐为国家开放大学奖学金候选人。
七、时间安排
（一）实施阶段

1.2017年2月，南京电大教务处自接到国家开放大学《关于开展2016年度国家开放大学奖学金评选工作的通知》起全面启动奖学金评审工作，各学习中心需按照通知精神做好国家开放大学奖学金的宣传和准备工作。
2.2017年3月10日前，南京电大奖学金评审工作组根据各学习中心在籍学生人数，确定各单位奖学金推荐名额（附件1）。
3.2017年4月15日前，各学习中心按照实施细则要求对拟推荐学生进行初审、公示，并按南京电大下达的推荐名额向南京电大教务处报送纸质初审名单和相关材料（包括候选人汇总表、国家开放大学奖学金申请表、奖学金候选人个人1寸彩色证件照片、成绩单、入学后所获奖励证书复印件等）。
4.2017年5月，南京电大教务处整理核实各学习中心提交的初审材料，由奖学金评审工作组进行评审，确定候选人名单并公示，并向国家开放大学报送候选人和相关材料。
5.2017年秋季开学初，国家开放大学拨付奖学金款项并下发奖学金证书后，南京电大向各学习中心发放奖学金款项及奖学金证书。

6.国家开放大学将回访部分获奖学金学生，了解奖学金发放情况。

（二）总结阶段
2017年10月30日前，各学习中心对2016年度奖学金评选工作进行总结并将相关材料上交南京电大教务处。

奖学金工作总结应包括奖学金工作开展的基本情况、评审流程和措施、发放方式和监督控制、主要经验及创新、重点问题及解决方案、对下一步工作的建议等。相关材料包括奖学金发放过程材料（照片及宣传报道等）。

南京电大教务处将在此基础上对各单位报送的相关材料进行汇总及总结，进一步研究和完善奖学金评选工作机制，部署下一年度国家开放大学奖学金评选工作。
八、报送纸质材料
为保证奖学金工作顺利开展，各学习中心需向南京电大教务处提交以下纸质材料：

1.2016年度国家开放大学奖学金候选人汇总表（附件2）。

2.2016年度国家开放大学奖学金申请表（附件3）。

3.奖学金候选人成绩单。
4.奖学金候选人的一张1寸彩色证件照片（贴在申请表照片位置）。

5.奖学金候选人入学后所获奖励证书的复印件。

6.特别优秀候选人事迹介绍。各学习中心可从所推荐候选人中选择1名事迹特别突出的，除上述材料外，再将事迹介绍和一张5寸彩色生活照等材料（纸质版及电子版）报送南京电大。事迹介绍在2000字以内，主要应包括：国开在读期间突出的学习表现、工作中的突出成绩及奖励情况等（要求有具体事例）。国家开放大学将对特别优秀的候选人事迹进行重点宣传。

材料1、材料2、材料5、材料6（含5寸生活照）需同时提交电子版，材料5电子版须为原件扫描件。

九、监督和检查
1. 南京电大纪委办公室对奖学金评选工作进行监督，接受学生个人举报。
2.对弄虚作假的单位，南京电大奖学金评审工作组有权提出处理意见，直至取消评奖资格。
3.对弄虚作假的个人，南京电大奖学金评审工作组有权收回荣誉证书和已颁发的奖学金，并责成其所属学习中心对学生本人进行批评教育。

十、注意事项
1. 南京电大将对参加奖学金评选工作的学习中心进行分类管理：活动开展较好的学习中心继续参加此项工作；出现问题较多的学习中心减少推荐名额，直至取消参评资格。
2.报送材料应按时规范齐备，尤其是学生姓名、出生年月等基本信息应准确无误。奖学金申请表中学生的申请理由要详实，不少于300字。
3.各学习中心要认真填写初审意见，初审意见应包含对申请表中信息和其他材料的核实情况以及初审情况。
4.奖学金候选人成绩单通过教务管理软件打印，同时注明必修课程平均成绩和选修课程平均成绩及已修学分百分比，并加盖学习中心单位印章。
5.各学习中心工作人员在整理候选人材料时应认真细致，确保汇总表中信息与候选人申请表中信息一致。
6.各学习中心应结合本校情况举行发放仪式，将奖学金、奖学金证书、奖学金封装纸袋一起发给获奖学金学生，确保奖学金及时足额发放。
7.各学习中心在奖学金发放过程中，确保宣传海报、横幅、报道等宣传材料中使用“国家开放大学奖学金”字样，不得随意更改奖学金名称，不能擅自印制证书改变奖学金设立单位。
8.各学习中心要注意保留奖学金发放过程材料（如发放现场照片、学生签字的领取表、获奖学金学生感言等），确保奖学金试点工作的效果。

9.各学习中心要利用各种宣传渠道加大对奖学金获得者的宣传，及时发布奖学金申请、评审、公示、评审结果和发放的相关信息，发挥奖学金获得者的示范作用，扩大奖学金的社会影响力。

十一、联系方式
联系人： 王文婷
联系地址：南京市秦淮区游府西街46号（210002）
联系电话：（025）82212188、82212127（教务处）

监督电话：（025）82212207（纪委办）
附件：1.2016年度国家开放大学奖学金名额分配表
2.2016年度国家开放大学奖学金候选人汇总表

3.2016年度国家开放大学奖学金申请表

4.中央广播电视大学奖学金管理办法（试行）（电教学〔2009〕1号）

                                      国家开放大学（南京）

南京广播电视大学

                                       二〇一七年三月十日

附件1：
	2016年度国家开放大学奖学金评选名额分配表

	单位代码
	学习中心

名称
	本科
	专科
（含助力计划）
	总计
	名额
（人）
	追加名额
（人）
	总计
（人）

	3210001
	直属
	831
	1755
	2586
	5
	1
	6

	3210100
	江宁
	1309
	1581
	2890
	6
	1
	7

	3210300
	六合
	193
	191
	384
	1

	1

	3210400
	高淳
	414
	273
	687
	1

	1

	3210500
	溧水
	651
	1093
	1744
	3
	1
	4

	3211200
	浦口
	346
	642
	988
	2

	2

	3211300
	玄武
	10
	753
	763
	2

	2

	3211500
	秦淮
	459

	459
	1

	1

	3211600
	建邺
	281
	413
	694
	1

	1

	3211700
	鼓楼
	353
	1240
	1593
	3

	3

	3212000
	栖霞
	623
	1310
	1933
	4
	1
	5

	3213400
	汇文学校
	70
	362
	432
	1

	1

	3215500
	南汽

	392
	392
	1

	1

	3215900
	省职工科技活动中心
	185
	477
	662
	1

	1

	3216000
	铁道车辆
技师学院

	39
	39
	1

	1

	3216100
	公共事业
技工学校
	88
	88
	176
	1

	1

	合计

	19299
	34
	4
	38

	（说明：按照国家开放大学文件规定，国家开放大学分配给我校2016年度国家开放大学奖学金名额为38人。我校各学习中心奖学金推荐名额比例为其在籍学生人数的2‰，总计为34人。为保证国家开放大学分配的奖学金名额得以充分利用，我校按照各学习中心在籍生人数从高到低的顺序，为四所学习中心各追加1个名额。实际上报的奖学金人数以“总计”人数为准。此表按单位代码排序。）

附件2：
2016年度国家开放大学奖学金候选人汇总表

	序号
	学号
	姓  名
	性别
	民族
	出生年月
	所在学习中心
	入学时间
	专业
	本/专科
	必修课程
平均分
	其他课程平均分
	已修学分百分比
	联系电话

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	学习中心奖学金评选工作责任部门：                       ；部门负责人：
联系人：                   ；联系电话：                   ； 手机：                    ；Email：
日期：      年      月     日（学习中心公章）

注：“已修学分百分比”的百分比计算结果保留到小数点后一位。

附件3：
2016年度国家开放大学奖学金申请表

	姓    名

	性  别

	出生年月

	此处贴1寸彩色
证件照片

	籍    贯

	民  族

	政治面貌

	学习中心

	本/专科

	专     业

	学    号

	入学时间

	工作单位

	职务/职称

	联系电话

	电子邮箱

	工作经历和专科以上学习经历

	对照奖学金申请条件简述申请理由（可从以下四个方面阐述，不少于300字，可加附页）：
一、在国家开放大学学习情况
1.学习过程（如个人学习过程事例、学习方法以及克服学习困难的经历等）
2.学习成绩（包括在校期间的成绩等）
3.其他方面的表现（如担任学生干部情况、参加学校活动、社会实践等）
二、工作和社会活动情况
1.工作情况（包括学以致用、工作所获成绩和奖励等）

2.社会活动（包括参加社会活动情况和所获社会奖励等）

三、国家开放大学学习体会和收获
1.学习体会（如学习感受和学习心得等）
2.学习收获（如学习对个人能力提升、职业发展和人际交往的帮助等）
四、对奖学金的认识及未来努力方向
1.对奖学金的认识和理解

2.未来学习计划、展望等。

	国家开放大学入学后的获奖情况（按时间顺序填写，并与提交的获奖证书复印件对应）

	以上内容由申请人本人如实填写。
申请人签名：                     年     月      日

	学习中心初审意见：
负责人签名：                                                              （公章）
年     月      日                                年     月      日

	分部、相关学院评审意见（包括公示情况）：
分部、相关学院主管校领导签名：                                                  （公章）
       年     月      日                                年     月      日

	总部终审意见：
                                                                （公章）
                                                        年     月      日

	附件4:

中央广播电视大学奖学金管理办法（试行）

（电校学〔2009〕1号文印发）

根据财政部和教育部联合印发的《普通本科高校、高等职业学校国家奖学金管理暂行办法》（财教〔2007〕90号）有关规定，结合广播电视大学开放教育的特点，制定本办法。

一、目的和意义

中央电大建立奖学金制度，是按照建设具有中国特色的开放大学的发展目标，并着眼于在终身学习、全民学习的学习型社会建设中发挥应有作用，推进电大的内涵建设和持续发展的重要措施，同时也是探索并构建具有开放教育特点的广播电视大学学生工作机制的重要内容。

设立中央广播电视大学奖学金，对于鼓励学生刻苦学习、完成学业，调动学生学习积极性和主动性，推进校风、学风建设；对于深化人才培养模式改革，提高人才培养质量，特别是更多关注学生及学生的学习，促进学习模式的探索；对于增强电大系统凝聚力和学生归属感，提升电大的学校品牌形象和社会影响力等方面，都有非常重要的意义。

二、发放范围

中央电大开放教育本科（专科起点）和专科在读学生。

三、资金来源

1．中央电大专项拨款。

2．社会各类基金会资助。

3．国内外企业、团体或个人捐赠。

四、种类与等级

1．中央广播电视大学奖学金。设立一等奖学金、二等奖学金两个等级，奖学金发放名额和金额视当年情况另行规定。

2．专项奖学金。中央电大根据资助或捐赠者意愿设立专项奖学金。专项奖学金的发放范围、等级及申请条件另行规定。

五、申请条件

（一）基本条件

1．热爱祖国，拥护中国共产党的领导，遵守国家法律、法规和学校各项规章制度，品德优良，行为规范。

2．学习目的明确，勤奋努力，积极进取，具有较强的利用各种远程教育资源进行自主学习的能力。

3．原则上要求入学一年以上，已修完40%以上本专业课程学分。已经获得过中央电大奖学金的学生再次申请奖学金时，需在原基础上再修完30%以上的学分。

4．已修统设必修课程平均成绩不低于70分，其他课程平均成绩不低于65分。

（二）除满足以上基本条件外，还须满足以下条件之一：

1．积极参加学校教学、社会实践等活动，学习中善于合作、乐于助人，获得所在学校的相应奖励。

2．克服工学矛盾，学以致用，在工作岗位上做出突出成绩，在读期间获得所在单位的相关奖励。

在读期间获得国家、省（部）级奖励，对社会产生重要影响者，不受名额限制。

六、评审程序

1．中央电大每年12月底发布年度奖学金工作实施方案，对当年的奖学金评审活动进行部署。
2．省级电大按照实施方案要求制定实施细则，组织所属教学点开展奖学金初审工作。

3．教学点按照中央电大及省级电大要求开展奖学金初审工作。

4．学生个人根据奖学金申请条件，填写《中央广播电视大学奖学金申请表》，向所在教学点提出书面申请。

5．教学点对申请学生进行初审，向省级电大报送初审名单和材料。

6．省级电大对教学点提交的初审材料进行评审，按中央电大下达的名额，等额确定候选人名单，并在候选人所在教学点公示一周。

7．省级电大于次年4月底向中央电大报送相关材料（包括候选人汇总表、中央电大奖学金申请表、个人照片、成绩单、奖励证书复印件等相关材料），并提交省级电大奖学金评审工作总结。

8．次年5月，中央电大对省级电大报送的评审材料进行终审，确定获奖学金学生名单，并在中央电大网站公示一周。如有异议，中央电大提请省级电大核实并提出处理意见。

9．中央电大最终确定获奖学金学生名单，并会同省级电大发放奖学金及证书。

七、评审机构

1．中央电大成立奖学金评审委员会（简称评委会），由中央电大相关教学管理部门、学科学院、财务等部门负责人，以及部分省级电大分管开放教育学生工作的校领导组成，主任由中央电大分管学生工作的校领导担任。

评委会主要职责是讨论和决定奖学金工作的重要事项，审定奖学金工作实施方案、确定获奖学金学生名单。

中央电大学生工作处为评委会的日常办事机构，负责评审的具体组织和联络工作。

2．省级电大设奖学金评审组，由省级电大分管学生工作的校领导担任组长，组成人员由各省级电大自行决定。

评审组的职责是根据中央电大有关工作要求，部署和开展奖学金评审工作，并将评审结果报送中央电大评委会。

省级电大负责学生工作的相关部门承担本校及所属教学点奖学金评审的具体组织和联络工作。

八、监督和检查

1．中央电大学生工作处接受相关举报，并不定期对获奖学金的学生进行随机回访。

2．对查实有弄虚作假行为的单位，中央电大评委会提出处理意见，直至停止该单位奖学金申报工作。

3．对查实有弄虚作假行为的学生个人，中央电大评委会收回已颁发的奖学金及证书，并责成相关省级电大及教学点对其进行批评教育。

九、附则

1．省级电大可参照本管理办法，结合本校实际情况设立本校奖学金。

2．本办法由中央电大学生工作处负责解释。

PAGE
1